ابن عبدالوهاب نیز همچون استادش حیاة السندی، به شیوه‌های رایج مذاهب که در جامعه اسلامی مستقر شده بود به ساز و کار مذهبی - کلامی اصول فقه، انتقاداتی وارد آورد؛ تا بدانجا که به هتک حرمت و توهین به جایگاه فقه و فقاہت در جامعه اسلامی محکوم شد.

با اینکه محمد حیاة السندی (م. ۱۱۶۳ ق / ۱۷۵۰ م) را استاد محمد بن عبدالوهاب (۱۷۰۳-۱۷۹۲) معرفی

1. Basheer M. Nafi, A Teacher of Ibn' Abd Al-Wahhab: Muhammad Hayat Al-Sindi And the Revival of Ashab Al-Hadith's Methodology; *Islamic Law and Society*, Vol 13, No.2, 2006, Brill Publication

۲. دانشجوی کارشناسی ارشد تاریخ اسلام، دانشگاه بین المللی امام خمینی (ره)

بنابراین بحث ارتباط معین و السندی زیر سؤال می‌رود و یا دست کم شاگردی معین نزد دهلاوی امری خلاف واقع است.^۲ با توجه به جایگاه ویژه دهلاوی در میان علمای پویا و نوظلب عصر مدرن در جهان اسلام، بروز چنین اشتباهاتی در زمینه‌های فکری و اندیشه‌ای متفکران این عصر نیز امری بعید نخواهد بود.

با وجود آنکه به هیچ وجه تاریخ دقیق ورود السندی به مدینه در تراجم درج نشده، بنا بر شواهد می‌توان اطمینان داشت که این اتفاق پیش از سال ۱۱۱۳ ق/ ۱۷۰۲ م که در حسن بن علی العجمی (۱۰۴۹-۱۱۱۳ ق)، مسن‌ترین استاد السندی درگذشت^۳ رخ داده است. حیاة السندی در مدینه به حلقه درس عالم برجسته حدیث حنفی شیخ محمد بن عبدالهادی السندی (که به نام ابوالحسن السندی نیز شناخته می‌شد،^۴ در آمد. ابن عبدالهادی السندی نزد علمای تأثیرگذار و سرشناس مدینه مثل ابراهیم بن حسن الکوثرانی (۱۰۲۵-۱۱۰۱ ق) کسب علم کرده بود.^۵ ابن عبدالهادی السندی در زمانی که در مدینه حضور داشت، در مسجد پیامبر درس می‌گفت و جمع کثیری از طلاب، از مناطق گوناگون سرزمین اسلامی در آن حاضر می‌شدند. همراهی و آشنایی حیاة السندی و ابن عبدالهادی بسیار طولانی بود، به شکلی که حیاة به وسیله استادش شناخته می‌شد. این همراهی در اواخر عمر ابن عبدالهادی به اوج خود رسید و پس از مرگ استاد در سال ۱۷۲۶ م، حیاة السندی بر مسند او در مسجد پیامبر تکیه زد و به تدریس حدیث پرداخت. او این منصب را تا زمان مرگش در سال ۱۷۵۹ م حفظ کرد. اساتید او افرادی چون حسن بن علی العجمی، عبدالله بن سلیم البصری^۶ (۱۰۴۸/۱۶۳۸-۱۱۳۴/۱۷۲۲) و محمد بن ابراهیم الکوثرانی (۱۰۸۱-۱۱۴۵) بودند.

۱. بنگرید به مقدمه محمد الرحمن الاعظمی بر کتاب حیاة السندی: «فتح الغفور فی ودع الایدی علی الصدور، مدینه، ۱۴۱۹، ص ۱۱.

۲. هیچیک از تراجم‌نویسان هندی مدعیات حیاة السندی را تأیید نکرده‌اند.

نهایتاً با سردمداری ابراهیم الکووانی، نوعی نهضت بازنگری بر ارزش های فقه و کلام اشعری شکل گرفت، که شامل مسایل مهمی چون دیدگاه کلام اشعری در باب ویژگی های خداوند، دلالت و حضور او و مسئولیت انسان در قبال اعمالش را شامل می شد. اصلی ترین ویژگی این نهضت تلاش و تمایل آنها برای احیای اندیشه های احمد بن حنبل (م. ۲۴۱/۸۵۵) و ابن تیمیه بود. مع الوصف تمام علمای برجسته این گروه به طریقت نقش بندیه مجدّدیه که توسط احمد سیرهندی (۱۵۶۴-۱۶۲۴) پایه گذاری شده بود،^۳ تعلق خاطر داشتند. لازم به

1. Aziz, Ahmad, "Political and Religious Ideas of Shah Wali-ullah of Dehli", *The Muslim World*, LII: 1 (1962), 22; M.S.

السندی با وجود تعلق خاطر به مذهب حنفی، به شاگردانش توصیه می‌کرد به جای پیروی کورکورانه از ارباب مذاهب، به درک صحیح و معنای حقیقی قرآن و احادیث بپردازند. ۳- مانند بسیاری از علمای مدینه، حیاة السندی نیز توسط عبدالرحمن السقاف (م. ۱۱۲۴/۱۷۱۲) به سلک طریقت نقشبندی در آمد.^۳

این ویژگی‌های بعضاً متناقض را که از سویی او را عالمی حنفی و از سوی دیگر پیرو طریقت نقشبندیه جلوه می‌دهد، باید به عدم تعصب و هواخواهی ویژه او نسبت به هیچ فرقه مذهبی خاصی افزود. تمام جنبه‌های فوق، حیات او را متمایز از دیگر معاصران خود نموده است.

hanan Freidman, Shaykh Ahmad Sirhendi: An Outline of His thought and a Study of his Image in the Eyes of Posterity (Montreal, 1971); Muhammad Abdul Haq Ansari, Sufism and Shari'a: A Study of Shaikh Ahmad Sirhendi's Effort to Reform Sufism (Leicester, 1986)

۱. برای مثال و برای نظر عبدالقادر کوبکبانی، یکی از شاگردان حیاة السندی چنانکه کیتانی در فهرس الفهارسش آورده است، بنگرید به: ۱:۳۵۶.

۲. صالح بن محمد العمری الفولانی (۱۷۵۳/۱۱۶۶-۱۸۰۳/۱۲۱۸) «ایقاز هم اولی الابصار لاقتداء بالسید المهاجرین و الانصار» (پاکستان، ۱۳۹۰). صدیق حسن خان اذعان می‌کند که حیاة السندی «به مرتبه اجتهاد رسیده بود، و از هیچ‌کس تقلید نمی‌کرد.» منظور اینکه از هیچ مکتبی تقلید نمی‌کرد (حسن خان، اتحاف النبلاء، ۴۰۳: ۲) برای اطلاعات بیشتر در باب فولانی بنگرید به:

۶۶۰). برای اطلاعات بیشتر بنگرید به: سبکی، طبقات الشافعیه، ۸/۹۰۲-۵۵.
۶. شرحیست بر مجموعه حدیث بسیار معروف که توسط محدث شافعی عبدالعظیم بن عبدالقوی المنذری (۵۸۱-۶۵۶) گردآوری شده است. در مورد منذری بنگرید به سبکی، ۸/۲۵۹-۶۱.
۷. شرحیست بر مجموعه مشهور متصوفه توسط احمد بن محمد بن عطاءالله اسکندری (م. ۷۰۹/۱۳۰۹)؛ شاگرد ابوالحسن شاذلی. برای اطلاعات بیشتر بنگرید به: ابن فرحون المالکی، الدیباچ المذاهب فی معرفه اعیان علماء المذهب، محمد الاحمدی ابوالنور، قاهره بی تا، ۱/۲۴۲؛ سبکی، ۹/۲۳-۴.
۸. شرحیست بر کرامات متصوفه توسط عبدالله الحداد باعلاوی (۱۰۴۴/۱۶۳۴-۱۱۳۲/۱۷۲۰) در مورد باعلاوی بنگرید به مرادی، سلک الدرر، ۳/۹۱-۳؛ زرکلی، اعلام، ۹/۲۳.

صلاة و السلام، رساله الاجوبه فی ظاهره التعارض فی الآیات القرآنیه می باشد.

عناوین آثاری که تنها چند نسخه منحصر به فرد از آنها در حال حاضر موجود است و نیز تعداد کمی نیز ازین میان به چاپ رسیده است، نشان دهنده وجوه و گستردگی قلمرو اندیشه چند بُعدی السندی به عنوان یک دانشمند اصلاحگر و نوظلب است.

۵. الکتبانی، فهرس الفهارس، ۲/۹۰۱-۶.

۶. برای شوکانی بنگرید به السعیدی، المجددون فی الاسلام، قاهره، ۱۹۶۲: ۴۷۲-۵؛ حسین بن عبدالله الامیری، یمن و شرایط سیاسی فرهنگی و تاریخی آن در قرون ۱۸ و ۱۹؛ لندن ۱۹۸۵ و نیز:

از دیگر شاگردان مبرز محمد حیاة السندی می‌توان به محمد بن احمد بن سلیم الصفارینی (۱۱۱۴/۱۷۰۲-۱۱۸۸/۱۷۲۴)^۱، یکی از پرکارترین علمای حنبلی اواخر قرن دوازدهم/هجدهم اشاره کرد. آثار عمده صفارینی در موضوعات فقه، حدیث و کلام گسترده شده است. او که در شهر صفارین در نزدیکی نابلس در فلسطین دیده به جهان گشود، تحصیلات اولیه‌اش را در دمشق و تحت تعالیم عبدالغنی النابلسی و اسماعیل العرجونی پشت سرگذارد و پس از آن در مدینه از محضر محمد حیاة السندی و عبدالله البصری بهره برد.

البته در این دیدگاه و از نقطه نظر منطقی در باب ارزشمندی و وثاقت ساختار مذهب‌گرا و حمایت‌هایی که باعث استیلای آن قرون اسلامی شده است، برای یک فقیه دانشمند و کارآزموده به عنوان یک متن اولیه که می‌توان از آن قوانین فقهی حکومتی را استخراج نمود، روشن خواهد بود. حیاة السندی برای این

۱. همان، ۱۱۶.

۲. بنگرید به: همان، ۲۱-۱۹، جایی که السندی برای نظریات ابوحنیفه و عالم شافعی عبدالملک الجربینی (م. ۱۰۸۵/۴۷۸) بر یک عالم حنفی به نام علی بن حسن البخاری الزندویستی (م. ۱۰۰۹/۴۰۰) استناد ورزیده است.

۳. همان، ۲۲.

منطق، پاسخ‌های کاملی را ارائه می‌کند که با توجه و دقت، بسط یافته‌اند.

او در ابتدا، منظور اصلی ابویوسف را از فرد عامی، انسانی می‌داند که توانایی درک معنای کلی متن را نداشته و از سوی دیگر با تمام قواعد و روش‌های تاویل نا آشناست.

در ادامه آمده است که اگر بر شخصی غیرعالم و عامی مسجل شد که تصریحی از قرآن و حدیث-شفاهی یا کتبی-، ناقض دستورات و احکامی که او در راستای پیروی از دستورات ارباب مذاهب بدان عمل می‌کرده، باید آن را ترک کند و آنچه در منابع اصیل دین بدان اشاره شده را سرلوحه خویش قرار دهد. حیاة السندی با نقل قول از علی بن ابی‌العز (۱۳۳۱/۷۳۱-۱۳۹۰/۷۷۹) به عنوان یکی از فقهای حنفی سرشناس،^۳ مدعی شد که اثر اقدامات نفاق‌انگیز، و تشتت‌گرای هواخواهان متعصب مذاهب بسیار بیش از آنچه مغولان و صلیبیون به جامعه اسلامی ضرر رساندند، علیه حیات فکری اسلام و فرهنگ اصیل آن اثر خواهد گذاشت.

حیاة السندي در این کتاب شواهد متعددی را از میان احادیث، در باب نحوه قرارگیری دست راست بر دست چپ بر روی سینه، ذکر کرده است. احادیث او از منابع قابل استناد و صریح النقل سنت پیامبر اسلام (ص) مانند مسند احمد بن حنبل (م. ۲۴۱)، صحیح بخاری (م. ۲۴۵)، کتاب السنن ابوداود سجستانی (م. ۲۷۵)، کتاب السنن الکبری از ابوبکر بیهقی (م. ۴۵۸) و التمهید ابن عبدالبار (م. ۱۰۷۱/۴۶۳) نقل شده‌اند. حیاة السندي به علمایی که به دلیل مخالفت و تعارض این احادیث با نظرات خود، مطالبی را در باب قوت یا ضعف این احادیث مطرح کرده‌اند، سخت انتقاد می‌کند و مدعیست که این احادیث به لحاظ اسناد هیچ مشکلی نداشته و آنها به دلیل نقض رای خویش چنین بهانه‌هایی را فراهم آورده‌اند.